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परिपत्र स0ं. 7/7/2017-जीएसटी 
एफ.सं0. 349/164/2017/-जीएसटी  

भाित सिकाि  
वित्त मत्रांलय  
िाजस्ि विभाग  

कें द्रीय उत्पाद शुल्क एिं सीमा शुल्क बोर्ड 
जीएसटी नीतत स् कंध 

  
नई दिल्ली, दिन ांक 01 सितांबर,, 2017 

िेव  में, 

प्रध न मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रध न आयुक्त/आयुक्त, केन्द्रीय कर(िभी) 
प्रध न मह ननिेशक/मह ननिेशक (िभी) 
  

विषय: फामड जीएसटीआि-3बी के साथ फामड जीएसटीआि-1 औि फामड जीएसटीआि-2 
में प्रस् तुत की गई जानकािी का प्रणाली आधारित पुनमेल के संबंध में 

िीजीएिटी ननयम वली, 2017(एत्श्‍ मनप‍ च त ्'ननयम वली' के रूप में िांिसभित) ननयम 
59, 60 और 61 के ि थ पदित िीजीएिटी अधधननयम, 2017(एत्श्‍मनप‍ च त ् 'अधधननयम' 
के रूप में िांिसभित) ध र  37, 38 और ध र  39 में क्रमश: फ मि जीएिटीआर-1 में ककिी म ह 
में की गई बदहग िमी आपूनत ियों क  ब् यौर , फ मि जीएिटीआर-2 में ककिी म ह में प्र प् त की गईं 
आवक आपनूतियों के ब् यौरे और फ मि जीएिटीआर-3 में ररटनि अगले म ह की क्रमश: 10, 15 
और 20 नतधथ तक प्र् येक पांजीकृत व् यत्शक्त द्व र  प्रस्तुत ककय  ज न  अपके्षित है । इि ब त 
को मद्िेनज़र रखते हुए कक करि त  जीएिटी की शुरूआत के प‍ च त ्प्र रत्शभभक दिनों में कुछ 
मुद्िों क  ि मन  कर िकते हैं, तो जीएिटी पररषि ने जुल ई और अगस् त, 2017 के महीनों 
हेतु फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 को फ इल करने की नतधथ बढ  दिय  और 
कर की िेय अि यगी को ककए ज ने के प‍ च त ्अधधिूधचत तनश्‍ ित नतधथयों तक इन िो महीनों 
के सलए फ मिजीएिटीआर-3बी में एक िरलीकृत ररटनि को फ इल ककय  ज न  अनुमोदित ककय  
। 
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2.  जो पांजीकृत व् यत्शक् त अधधननयम की ध र  140 तथ  इिके ि थ पदित इिके अतांगित 
बन ए गए ननयमों के अांतगित उपलब् ध िांक्रमणक लीन के्रडिट क  उपयोग जुल ई 2017 म ह 
हेतु कर िेयत  ननविहन हेतु प्रयोग करने क  ववकल् प लेन  च हते हैं उनके द्व र  FORM 
TRAN-1, 28 अगस् त 2017 य  उििे पूवि फ इल ककए ज न  अपेक्षित है । यह िांक्रमणक लीन 
के्रडिट इलैक् र ननक के्रडिट बही में के्रडिट ककए ज ने और कर िेयत  के ननविहन हेतु उपलब् ध 
होने थे ।  

 

3. ननयम वली के ननयम 61 के उप ननयम (5) के प्र वध नों के अनुि र, जब फ मि जीएिटीआर-
1 और फॉमि जीएिटीआर-2 को फ इल ककए ज ने की ननयत नतधथ को बढ  दिय  गय  है फ मि 
जीएिटीआर-3बी में ररटनि प्रस्तुत ककय  ज न  अपेक्षित थ  । फ मि जीएिटीआर-3बी में ररटनि 
प्रस् तुत करने के प‍ च त,्  फ मि जीएिटीआर-1 और जीएिटीआर-2 में प्रस्तुत ज नक री के 
ि थ फ मि जीएिटीआर-3बी में प्रस्तुत वववरण के बीच पुनमेल की प्रकक्रय  को ननयम वली के 
ननयम 61 के उप-ननयम (6) के प्र वध नों के अनुि र क य ांववत ककय  ज एग ।  

 

4. फॉमि जीएिटीआर-3 और फॉमि जीएिटीआर-3बी में प्रस्तुत की गई ज नक री के पुनमेल 
के सलए ववस्ततृ प्रकक्रय  क  वववरण उ् तरवती पैर  में दिय  गय  है। 

 

फामड जीएसटीआि-1 औि फामड जीएसटीआि-2 में जानकािी का प्रस् तुत ककया जाना: 
5. यह नोट ककय  ज  िकत  है कक पांजीकृत व् यत्शक्त के द्व र  फ मि जीएिटीआर-3बी में 
ररटनि और फ मि जीएिटीआर-1 में बदहग िमी आपूनत ियों क  वववरण फ इल करने के प‍ च त ्
आगम आपूनतियों को िभी पांजीकृत व् यत्शक्तयों (आपूनत ि के िांबांधधत प्र प्तकत िओां) हेतु स् वत: 
प्रालेखित कर ननयम वली के ननयम59 के उप-ननयम (3) के अनुि र फ मि जीएिटीआर-2ए में 
उनके सलए उपलब् ध कर य  ज एग  । फ मि जीएिटीआर-2ए फ मि जीएिटीआर-2 की िटीक 
प्रनतकृनत है त्शजिमें वे ब् यौरे ही श समल है जो समरूपी आपूनतिकत िओां द्व र  फ मि जीएिटीआर-
1 में प्रस्ततु ककए गए ब् यौरों िे स् ित: आिाससत हैं ।   फ मि जीएिटीआर-2ए में िांिूधचत 
ब् यौरों के आध र पर, पांजीकृत व् यत्शक्त फ मि जीएिटीआर-2 में आगम आपूनतियों क  वववरण 
ननत्शभ नसलखखत द्व र  तैय र करेग :- 
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क. फ मि जीएिटीआर-2ए में िांिूधचत इन्द् वॉइि स्तरीय वववरण को जोड़न , हट न  
य  िांशोधधत करन ; 

ख. जीएिटीआर-2 में प्रस् तुत ककए ज ने हेतु अपेक्षित िूचन  ककां तु जो फ मि 
जीएिटीआर-2ए के भ ग नहीां हो जैिे आय तों क  ब् यौर , आपूनत िय ां त्शजन पर 
ररविि च जि लगत  है जो पांजीकृत व् यत्शक्त द्व र  प्र प् त ककए गए हैं, िे िांबांधधत 
िूचन ओां को जोड़न ; 

ग. कां पोजीशन आपूनत िकत िओां िे प्र प् त आपूनत ियों और छूट-प्र प् त, जीरो-रेटेि और 
गैर जीएिटी आवक आपूनतियों के ब् यौरे प्रि न करन ; 

घ. िम योजनों के ि थ ररविि च जि के अांतगित आने व ली, यदि कोई हो, 
आवक आपूनतियों पर ककए गए अधिम भुगत न के ब्यौरे उपलब्ध कर न ; 

ङ. ननयम वली के ननयम 37, 39, 42 और 43 के प्र वध नों के अनुि र आईटीिी 
के व पिी क  ब्यौर , यदि कोई हो, प्रि न करन ; तथ  

च. आवक आपूनति के एचएिएन व र िांक्षिप् त ब् यौरे प्रि न करन  । 

  

फामड जीएसटीआि-3ि में प्रस्तुत गलत विििण का सुधाि: 
6. यदि पांजीकृत व् यत्शक्त फ मि जीएिटीआर-3ख में प्रस्तुत ककिी ब् यौरे में िांशोधन की 
मांश  रखत  है, तो इिे फ मि जीएिटीआर-1 य  फ मि जीएिटीआर-2, जैि  भी म मल  हो, में 
ककय  ज  िकत  है । उि हरण के सलए, फ मि जीएिटीआर-1 में वववरण तैय र और प्रस्तुत 
करते िमय, यदि बदहग िमी आपूनत ियों को फ मि जीएिटीआर-3ख में कम ररपोटि ककय  गय  य  
अधधक ररपोटि ककय  गय  है, तो इिे फ मि जीएिटीआर-1 में िही रूप में ररपोर ककय  ज ए । 
इिी प्रक र, यदि आवक आपूनति अथव  पात्र आईटीिी के ब् यौरे कम य  जो वे होने च दहए िे 
अधधक ररपोटि ककए गए हैं, तो इिे फ मि जीएिटीआर-2 में िही रूप में ररपोटि ककय  ज ए । 
यह पांजीकृत व् यत्शक्त के िांशोधधत जािक कर िेयत  य  पात्र  आईटीिी, जैि  भी म मल  हो, में 
प्रनतबबत्शभबत होग  । फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 में प्रस्तुत ब् यौरे उक् त म ह 
के सलए फ मि जीएिटीआर-3 में स् ित:--आिाससत और प्रनतबबत्शभबत होंगे । 
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प्रणाली-आधारित समायोजन पि कािडिाई: 
7. ननयत नतधथ तक फ मि जीएिटीआर-2 में आवक आपूनति क  वववरण को पांजीकृत व् यत्शक्त 
द्व र  प्रस्तुत ककए ज ने के प‍ च त,् िविम न्द् य पोटिल फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि 
जीएिटीआर-2 में प्रस्तुत ज नक री के आध र पर उक् त म ह हेत ुफ मि जीएिटीआर-3 में ररटिन 
क  भ ग-क स् वत:-प्रालेि होग  । जािक कर िेयत  और इनपुट कर के्रडिट के िांशोधधत आांकड़ों 
के आध र पर, फ मि जीएिटीआर-3 के भ ग ख की त सलक  12 को उपलब् ध कर य  ज एग  । 
िविम न्द् य पोटिल  फ मि जीएिटीआर-1 और जीएिटीआर-2 में िी गई िूचन  पर आध ररत,फ मि 
जीएिटीआर-3 की त सलक  12 के स् तभ भ (2) में िेय कर के िही आांकड़ों को आव सित करेग  
। फ मि जीएिटीआर-3बी में ररटिन में इलैक् र ननक नकद बही और इलैक् र ननक के्रडिट बही के 
म ध् यम िे अि  ककय  गय  कर फ मि जीएिटीआर-3 के भ ग ख की त सलक  12 के स् तभ भ 
(3) िे (7) में प्रिसशित होंगे । जह ां फ मि जीएिटीआर-3बी में प्रस्तुत आउटपुट कर िेयत  और 
प त्र इनपुट कर के्रडिट के ब् यौरों और फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 में प्रस् तुत 
ब् यौरों के बीच कोई सभन्द् नत  नहीां है, तो कर िेयत  और भुगत न ककए गए कर की र सश फ मि 
जीएिटीआर-3ख और फ मि जीएिटीआर-3 में िम न होगी । िांबद्ध व् यत्शक्त कर की अनतररक् त 
अि यगी के बबन  फ मि जीएिटीआर-3 पर हस् त िर कर उिे जमा कर िकेग  ।   

 

किों का अततरिक्त भुगतान: 
8. जह ां फ मि जीएिटीआर-3 के अनुि र ककिी पांजीकृत व् यत्शक्त द्व र  िेय 
कर फ मिजीएिटीआर-3ख के अनुि र अि  ककए गए कर िे अधधक है, तो िविम न्द् य पोटिल 
ननयम 61 के उप-ननयम (6) के खण् ि (ख) के अधधिेश के अनुिरण में, करों क  अनतररक् त 
भुगत न ककए ज ने हेत ु त सलक  12 क  एक अन्द् य दृष टातं प्रिसशित करेग  । चूांकक फ मि 
जीएिटीआर-3 की त सलक  12 के स् तभ भ (2) में िेय कर फ मि जीएिटीआर-3बी में िश िए कर 
िे अधधक है, तो कर िेयत  की अनतररक्त र सश 26 अगस् त, 2017 िे जम  की नतधथ तक 
कर िेयत  की ववलत्शभबत िेयत  पर अधधननयम की ध र  49 में िम ववष् ट प्र वध नों के अनुि र 
ल गू ब् य ज िदहत इलैक्र ननक नकि य  ऋण बही में िबेबट ककए ज ने के म ध् यम िे भुगत न 
की ज  िकती है । यदि फ मि जीएिटीआर-2 में व् यत्शक्त द्व र  ि व  की गई प त्र आईटीिी 
और फ मि जीएिटीआर-3ख में पांजीकृत व् यत्शक्त द्व र  प्रयोग की गई आईटीिी िे कम है, तो 
इिे उिकी आउटपुट कर िेयत  में जोड़  ज एग  और प्रकक्रय  को पूर  ककए ज ने हेत ुफ मि 
जीएिटीआर-3 में ररटिन प्रस् तुत ककए ज ने िे पूवि अधधननयम की ध र  49 में िम ववष् ट 
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प्र वध नों के अनुि र इलैक् र ननक रोकड़ अथव  के्रडिट बही जम  ककए ज ने के म ध् यम िे ब् य ज 
िदहत उिके द्व र  अि  ककय  ज न  होग  । यह नोट ककय  ज ए कक जह ां फ मि जीएिटी 
TRAN-1 में यथ  उद्घोवषत िांक्रमणक लीन के्रडिट इलैक् र ननक बही में के्रडिट ककय  गय  हो, 
तो इिे उक् त अनतररक् त कर िेयत  के भुगत न हेतु प्रयोग ककय  ज  िकत  है ।   

 

पात्र आईटीसी का अततरिक्त दािा: 
9. जह ाँ फ मि जीएिटीआर -3ख में करि त  द्व र  ि व  प त्र आईटीिी, फ मि जीएिटीआर-
2 में प्रस्तुत ब् यौरे के अनुि र प त्र आईटीिी, िे कम है, आईटीिी की अनतररक्त र सश पांजीकृत 
व्यत्शक्त के इलेक्रॉननक के्रडिट ख त  बही में जम  ककय  ज एग  जब वह फ मि जीएिटीआर-
3 (ननयम 61 के उप-ननयम (6) के खांि (ग) के अनुिरण में) में वववरण प्रस् तुत करत  है 
। तथ वप , ि थ ही, यदि आउटपुट कर ि नय्व में वदृ्धध हुई है, तो पांजीकृत व्यत्शक्त बढी हुई 
कर िेयत  की अि यगी हेतु, यदि अपेक्षित हो, इलैक् र ननक नकि ख त  बही में शषे िदह  ఀत 
फ मि जीएिटीआर-2 में प्रस् तुत ब् यौरों के अनुि र प त्र आईटीिी की इि अनतररक्त र सश क  
उपयोग कर िकत  है और फ मि जीएिटीआर-3 में अपनी ररटनि प्रस् ततु कर िकत  है । 
 
आउटपुि कि देयता में कटौती: 
10.  जह ाँ फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 में प्रस् तुत ककए गए ब् यौरों के 
अनुि र प्रजीकृत व् यत्शक्त की आउटपुट कर िेयत  फ मि जीएिटीआर-3ख में प्रस्तुत ब् यौरों के 
अनुि र आउटपुट कर िेयत  िे कम है और इनपुट कर के्रडिट त्शजिक  वह हकि र है,  में एक 
तद्नुरूपी कटौती िम न के द्व र  प्रनतिांतुसलत नहीां है, अनतरेक को करि त  द्व र  अगले म ह 
के आउटपुर िेयत  के प्रनत िम योत्शजत ककए ज ने हेतु अगले म ह के वववरण में आगे बढ य  
ज एग  जब वह हस्त िर कर फ मि जीएिटीआर-3 में वववरण प्रस् ततु करत  है । तथ वप, ि थ 
ही, यदि प त्र इनपुट कर के्रडिट में कोई कमी आती है, तो इिे आउटपुट कर िेयत  में उपयुिक्त 
कमी के िमि व् यवत्शस्थत ककय  ज एग  और आउटपुट कर िेयत  में कमी क  शषे, यदि कोई 
हो, को अगले म ह की आउटपुट िेयत  के प्रनत िम योत्शजत ककए ज ने हेतु अगले म ह के 
वववरण में आगे बढ य  ज एग  ।   
 

 

 



6 
 

किों के भुगतान के बबना जीएसटीआि-3ि की प्रस्तुती: 

11. जह ाँ, कुछ क रणों िे, पांजीकृत व्यत्शक्त न ेकेवल फ मि जीएिटीआर-3बी में 
वववरण प्रस्तुत ककय  है और उिके इलेक्रॉननक नकि बही अथव  के्रडिट ख त  बही िे इि े
िबेबट ककए ज ने के द्व र  करों की अि यगी नहीां की गई है, तो प्रस् ततु वववरण उपयुिक् त यथ  
ववस् त ररत पुनमेल प्रकक्रय  के अब भी अध् यधीन होगी । ऐि े पांजीकृत व्यत्शक्त को फ मि 
जीएिटीआर-1, फ मि जीएिटीआर-2 में ब् यौरे प्रस्तुत करने च दहए और अधधननयम की ध र 49 
के प्र वध नों के अनुि र िेय करों की अि यगी के ि थ फ मि जीएिटीआर-3 को हस् त िर कर 
वववरण ि खखल करन  च दहए । तथ वप , चूांकक अि यगी िेय नतधथ को य  उिके पूवि नहीां की 
गई थी, तो पांजीकृत व् यत्शक्त, 26 अगस् त, 2017 िे इलैक् र ननक नकि और/ य  के्रडिट ख त  
बही में िबेबट की नतधथ तक कर की ववलत्शभबत िेयत  पर ब् य ज की अि यगी हेतु उ् तरि यी 
होग , ककां तु ककिी भी ववलांब शुल्क क  भुगत न ककए ज ने हेतु उत्तरि यी नहीां होग  बशते फॉमि 
जीएिटी-3 बी में अपेक्षित वववरण ननयत नतधथ को य  उििे पहले जम  ककय  ककय  हो । 

12. जह ाँ पांजीकृत व्यत्शक्त न ेफ मि जीएिटीआर-3बी में वववरण ि खखल नहीां ककय  है, तो 
उिे फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 में ब्यौरों को प्रस्तुत कर अधधननयम की 
ध र 49 के प्र वध नों के अनुि र िेय करों की अि यगी के ि थ फ मि जीएिटीआर-3 में वववरण 
को हस् त िर कर प्रस् तुत ककय  ज न  अपेक्षित है । तथ वप, चूांकक िेय नतधथ को अथव  उििे 
पूवि अि यगी नहीां की गई थी, तो पांजीकृत व् यत्शक्त 26 अगस् त, 2017 ि ेइलैक् र ननक नकि 
और / य  के्रडिट ख त  बही में िबेबट की नतधथ तक शुरू होने व ली कर की ववलत्शभबत अि यगी 
पर ब् य ज की अि यगी हेतु उ् तरि यी होग  । कफर भी, अधधिूचन िां0.28/2017-केन्द् रीय कर 
दिन ांक 01.09.2017 के तहत यथ  अधधिूधचत, जीएिटी पररषद् की अनुशांि  के अनुिरण में, 
अधधननयम की ध र  47 के अनुि र वववरण िेरी िे फ इल ककए ज ने हेतु कोई ववलभ ब शुल् क 
नहीां लगेग  । 
  
प्रस्तुत जानकािी का प्रसंस्किण: 
13. फ मि जीएिटीआर-1 और फ मि जीएिटीआर-2 में ज नक री की प्रस् तुनत के प‍ च त,् 
ननयम वली के ननयम 69 िे 76 के ि थ पदित अधधननयम की ध र  41, 42 और 43 के 
अनुि र समल न की प्रकक्रय  कक्रय त्शन्द् वत की ज एगी जैिे कक ये वववरण ननयसमत प ठ्यक्रम में 
प्रस्तुत ककए गए थे । फ मि जीएिटीआर-1 और जीएिटीआर-2 में प्रस् तुत ककए गए ब् यौरों में 
कोई िांशोधन क्रमश: अधधननयम की ध र  37 की उप-ध र  (3) और ध र  38 की उप-ध र  (5) 
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के अांतगित ननध िररत प्रकक्रय  के अनुि र ककय  ज एग  । वववरण को एक वैध वववरण के रूप 
में म न  ज एग  जब फ मि जीएिटीआर-3 के अनुि र िेय कर पूणित: अि  ककय  गय  है त्शजिके 
ब ि वववरण को समल न हेतु सलय  ज एग  ।  
14. यह अनुरोध ककय  ज त  है कक इि पररपत्र के िांिभों को प्रच ररत ककए ज ने हेत ुउधचत 
व्य प र नोदटि ज री ककए ज एां । 
 
15. उपरोक्त अनुिेशों के क य ांवयन में कदिन ई, यदि कोई हो, को कृपय  बोिि के नोदटि में 
ल य  ज ए । 

  

(उपेंद्र गुप्ता) 
आयुक्त (जीएसटी) 

  

  
  
 

 


